S. D. G.

Eruditissimo Humanissimoq; DN. RESPOND. Amico atq;

Convictori ex præcipuis Dilecto, S. P. G. C. KIRCHMAJERUS.

Inter magnifica & tantum non innumera, quæ meruit elogia laudandus semper, sed laudatus nunquam satis, *SVEONUM REX, HEROS* divinissimus, *GUSTAVUS ADOLPHUS*, ultimum haberi nequit, quòd religionis incorruptæ vindex, fideiq; Christianæ per tot gentes *Hyperboreas* propagator serius extiterit. Hanc ut consequeretur metam, ibat ovans animis per presentissima discrimina, seu per *Sarmatiæ* montes & paludes *Scythiæ*, seu per *Lithuaniæ* arentes campos ac inculta *Moschorum*, ultra *Svevum*, *Vistulam*, *Borysthenem* & *Tanaim*, procedendum Deo duce esset; seu penetranda classibus maria *Cimmerii*q; pertentandi sinus, & lustranda vigri, imò congelati *Ponti* viderentur ultima; non illum vel prærupta juga, aut convalliū uligines, non incrementa fluminum, non arenarum cumuli remorabantur. Non intra limites *Istavonum* ac *Sveonū* saltò, sed nec intra *Lapponū* insana frigora, *Fennorum*q; lacus, nec Oceanum *Aquilonarem* ardor, desiderium, fama, merita terminabantur: amplius tendebant, & in vicinia *polaris* stelle propemodum figebant gloria tropæa. Quid pro religione pura, pro Germanorum

AK
TH
886

novum libertate postmodò, ut primùm appulit ad oras Pomeraniæ, & fecerit, & tulerit, silere præstat, quã de magnis pauca dicere. Id potig hinc inculcandũ, antequã egrederetur Regno patrio, excogitasse ipsum omnis generis adminicula, ut verus Dei cultus per Septentrionis angulos extremos seriò & sedulò propagaretur. Testis venerabilis Episcopus, Johannes Baazius, in Sveo-Gothic. Annal. Ecclesiast. non uno loco locuples, nec non Schefferus in Lapponia, Loccenius in Sveon. histor. quàm strenuè rem tantam egerit semideus GUSTAVUS. Qui si satis supervivere diutius potuisset suis, dubitandum erat minimè, quin ultra Rhiphaeos montes, ultra glaciales Insulas & postrema promontoria Scythica divinam humanamq; gloriam amplificasset. Africam domare Scipionum opus nominat Romanus Scriptor: viam aperire Christianis per late patentissimos Lapponiæ, Samoiediæ, Siberiæ, Tingoësiæ, & Scythiæ ulterioris in Cathajam usq; tractus, nescio quorum opus, nisi Hyperboreorum Monarcharum dici haberiq; debeat. Hi si conjunctis, aut non impeditis saltem, viribus propositum urgerent, incredibiles cum Deo atq; die liceat successus ominari. Non concipimus ideas, nec ad Groenlandiæ, Spizbergiæ, Novæ Zemlæ similesq; jam dum conclamatas à Britannis & Hollandis, damnatas à Natura per tot menses tenebris frigoribus intolerandis, nebulis, marinis monstris, ursis portentoso numero ac furore, inter nives & exaggeratos glaciei cumulos instantibus, navigiorum ope insulas (si modò omnes sunt,) respicimus: ad rationem provocamus, & experientiam.